П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 14 ноября 2017 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: государственных обвинителей – помощников Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Косолапова Н.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мараховской И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время у ФИО2, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него наркотического средства 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», перечислила на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего неустановленное лицо сообщило ФИО2, где оно оставит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где в 

<

адрес>, точное место не установлено, взяла оставленное для нее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобретя наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. С момента незаконного приобретения наркотического средства в указанный период времени до момента изъятия наркотического средства, произведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить по частям указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть в виде инъекции в шприце в принадлежащей ей сумке, находящейся на заднем сидении в автомобиле RENAULT-SR государственный регистрационный знак №, часть на заднем сидении указанного автомобиля, а часть в правом кармане, надетой на ней и принадлежащей ей спортивной кофты.

Преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 256 километре автодороги Москва-Егорьевск-Касимов в 

<

данные изъяты> метрах от ликвидированного поста ДПС МОМВД России «Касимовский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе досмотра автомобиля RENAULT-SR, государственный регистрационный знак №, было обнаружено и изъято: вещество в виде порошка и комочков серовато-бежевого цвета, являющееся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); прозрачная жидкость желтоватого цвета, являющаяся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут до 04 часов 03 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, было обнаружено и изъято: вещество в виде порошка и комочков серовато-бежевого цвета, являющееся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО2 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которое она незаконно приобрела и хранила с целью личного употребления, без цели сбыта, составила 

<

данные изъяты> грамма. 

Указанное наркотическое средство, которое незаконно приобрела и хранила ФИО2, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещены к свободному обороту законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме этого, ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, находившейся в автомобиле RENAULT-SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь в автомобиле RENAULT-SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рублей. Затем ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических, средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», перечислила на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего неустановленное лицо сообщило ФИО2, где оно оставит вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на 

<

адрес>, точное место не установлено, взяла оставленное для нее вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрела данное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. С момента незаконного приобретения при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> до момента его изъятия, произведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом, противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных, видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить по частям указанное вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть в виде инъекции в шприце в правом кармане, надетой на ней и принадлежащей ей спортивной кофты, часть в виде жидкости в полимерном контейнере в принадлежащей ей сумке, находящейся на заднем сидении в автомобиле RENAULT-SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, часть в виде жидкости в стеклянном флаконе в принадлежащей ей сумке, находящейся на заднем сидении указанного автомобиля, а часть в левом кармане, надетой на ней и принадлежащей ей спортивной кофты.

Преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 256 километре автодороги Москва-Егорьевск-Касимов в 

<

данные изъяты> метрах от ликвидированного поста ДПС МОМВД России «Касимовский» по адресу: 

<

адрес> ходе досмотра автомобиля RENAULT-SR государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято: полимерный контейнер с прозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, являющейся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> массой сухого остатка 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); стеклянный флакон с прозрачной жидкостью желтоватого цвета, являющейся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой сухого остатка 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут до 04 часов 03 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в отношении ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, было обнаружено и изъято: инъекционный инсулиновый шприц с полупрозрачной жидкостью светло-коричневого цвета, являющейся, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> массой сухого остатка 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакетик с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, общая масса вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО2 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которое она незаконно приобрела и незаконно хранила с целью личного употребления, без цели сбыта, составила 

<

данные изъяты> грамма.

Указанное наркотическое средство, которое незаконно приобрела и хранила ФИО2, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических, средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещены к свободному обороту законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает возможным постановление приговора в особом порядке по следующим основаниям:

наказание за преступления, в совершении которых ФИО2 обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы;

подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердив, что осознает характер заявленного ею добровольно после консультации с защитником ходатайства, осознает также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, оно подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как она незаконно приобрела и незаконно хранила по частям наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту; 

- по второму эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как подсудимая незаконно приобрела и незаконно хранила вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являеющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту. При этом судом учитывается, что согласно разъяснениям, содержащимся в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

Подсудимая ФИО2 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание данное заключение комиссии экспертов, суд приходит к выводу о том, что на момент совершения указанных в приговоре общественно опасных деяний ФИО2 находилась во вменяемом состоянии. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

В качестве смягчающих её ответственность обстоятельств суд на основании п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у подсудимой малолетнего ребенка, а также наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание ею своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном.

Суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, признав свою вину в совершении преступлений, ФИО2 вместе с тем не сообщила следствию, сославшись на то, что не помнит, информацию, которая бы позволила установить точные время и места приобретения ею наркотических средств, а также информацию, которая бы способствовала установлению лиц, сбывших ей наркотические средства. 

Решая вопрос о наказании ФИО2, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, отсутствие отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, указанные смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни ее семьи, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением при этом положений части 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая отсутствие у подсудимой постоянной работы, наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая поведение ФИО2 после совершения преступлений, связанное с тем, что она полностью признала свою вину по предъявленному обвинению, ее законопослушное поведение в период расследования дела и рассмотрения его в суде, наличие на ее иждивении двоих детей, суд полагает возможным на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ФИО2 наказания до достижения ее малолетним ребенком РПД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами также не имеется.

Учитывая, что подсудимой ФИО2 судом назначается наказание в виде лишения свободы, на нее не может быть возложена обязанность прохождения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Примененная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению и отмене не подлежит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконных приобретения и хранения наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере) в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод незаконных приобретения и хранения вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в крупном размере) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием его в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком - РПД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: